
REGISTRO GENERALE N. 339 del 12/09/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 117 del 12/09/2023 
PROPOSTA N. 325 del 12/09/2023 
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento della rete di illuminazione pubblica comune di Burgos - anno 

2023. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

 VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 

DEL  

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

 

 

 

 

PREMESSO CHE:  

- con il Decreto del Ministero dell'interno del 30/01/2020, sono stati attribuiti ai 

comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, i contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

- l'art. 1, comma 30, della L. 27/12/2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), prevede 

che i contributi, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, sono attribuiti, in 

base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da 

A) a G) al Decreto; 

- i comuni beneficiari dei contributi sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni anno, pena la revoca 

dell'assegnazione; 

- il contributo è erogato dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari: 

 per il 50%, previa verifica dell'avvenuto inizio (entro il 15 settembre di ogni 

anno) dell'esecuzione dei lavori; 

 per il restante 50% previa trasmissione del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

VISTO l’elenco dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, assegnatari del 

contributo nella misura di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024, nel quale il comune di Burgos è 

allibrato al n. 5343; 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE2MDIwMTkjQTE=
https://politichecoesione.governo.it/media/2793/20210923_comuni-svantaggiati_allegato-b.pdf
https://politichecoesione.governo.it/media/2793/20210923_comuni-svantaggiati_allegato-b.pdf
https://politichecoesione.governo.it/media/2793/20210923_comuni-svantaggiati_allegato-b.pdf
https://politichecoesione.governo.it/media/2793/20210923_comuni-svantaggiati_allegato-b.pdf


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

CONSIDERATO che all’interno dell’abitato sono varie le vie che hanno urgente necessità 

di intervento di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica, attualmente 

fatiscente, con contestuale possibilità di riduzione dei consumi elettrici, mediante 

l’installazione di performanti tecnologie illuminanti;    

RITENUTO per tanto opportuno destinare le somme del finanziamento succitato, ad 

interventi di modifica, sostituzione o ampliamento mediante manutenzione 

straordinaria non conservativa di impianto di illuminazione o di una parte di esso delle 

vie cittadine che presentano maggiori criticità, individuata nella via Marconi; 

- DI DARE ATTO che gli interventi di che trattasi non rientrano nel programma triennale 

delle Opere Pubbliche e nell'elenco annuale, in quanto inferiori a € 100.000,00;  

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto trovano applicazione, alla data 

di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli 

appalti e delle concessioni e in particolare dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

particolare, per affidamenti dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RITENUTO che per la realizzazione dell’opera è stato necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge; 

 

CONSIDERATO: 

- che in data 06.09.2023, è stato trasmesso l’invito a presentare la propria l’offerta sul 

portale Sardegna Cat;  

- che come risulta dal relativo verbale, ha visto aggiudicataria la ditta Nieddu Salvatore con 

sede in Burgos (SS) in via San Leonardo, 18 – P.iva 01448030906, che ha offerto il 

ribasso del 1,00 % (uno/00 per cento) corrispondente ad un importo netto di euro 

33.674,42, escluso iva al 22% e oneri sicurezza;  

- che il responsabile del procedimento ha provveduto alla comprova del possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria e necessari per l’affidamento 

dei lavori;                                

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative 

che impediscono di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;  

Visto il d.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;  

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

di affidare i lavori di “lavori di adeguamento della rete di illuminazione pubblica comune di 

Burgos - Riqualificazione energetica secondo il 'DM 11 novembre 2020 '' degli impianti di 

illuminazione pubblica comunali , installazione di corpi illuminanti ad alta efficienza a led 

ripristino linee alimentazione nel centro abitato - anno 2023” alla ditta Nieddu Salvatore 

con sede in Burgos (SS) in via San Leonardo, 18 – P.iva 01448030906, che ha offerto il 

ribasso del 1,00 % (uno/00 per cento) corrispondente ad un importo netto di euro 

33.674,42, escluso iva al 22% e oneri sicurezza per un totale complessivo pari a € 

42.285,02 incluso oneri sicurezza e iva al 22%;  

di impegnare la somma di € 42.285,02 (oneri sicurezza ed Iva al 22% inclusi)nel capitolo                                          

20552;  

di disporre inoltre che: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;    

- per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CUP: C99J22002430001      

CIG: ZBF3C5985B; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Burgos, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR SARDEGNA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito del 

Comune di Burgos, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

Burgos, lì 12.09.2023 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Dr. Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 325 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 12/09/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 325 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo CIG Importo 
2023 2 20552 1 276 1 ZBF3C5985B 42.285,02 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
12/09/2023. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 12/09/2023 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 

 
Il 12/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 339 del 12/09/2023 con 
oggetto 
 
Lavori di adeguamento della rete di illuminazione pubblica comune di Burgos - anno 2023. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 12/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


